
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 44 del 20/06/2016 
 
Oggetto: ADESIONE AL DISTRETTO TURISTICO INTERREGIONALE DELL'ETRURIA MERIDIONALE 

 
L’anno   duemilasedici il giorno venti del mese di giugno alle ore 1630 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor PINZI ROBERTO- - VICESINDACO 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

PELLEGRINI CINZIA SINDACO  s 

PINZI ROBERTO- VICESINDACO s  

SANTONI FRANCO ASSESSORE s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott.ssa Elena Piccoli incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA 
Premesso che: 
 

la legge 106 del 12/7/2011, all’art.3, recita: “Possono essere istituiti, con decreto del Ministro dei beni e delle 

attività culturali e del turismo, su richiesta delle imprese del settore che operano nei territori interessati, previa intesa con le 

Regioni interessate, i Distretti turistici con gli obiettivi di riqualificare e rilanciare l'offerta turistica a livello nazionale e 

internazionale, di accrescere lo sviluppo delle aree e dei settori del Distretto, di migliorare l'efficienza nell'organizzazione e 

nella produzione dei servizi, di assicurare garanzie e 

certezze giuridiche alle imprese che vi operano con particolare riferimento alle opportunità di investimento, di accesso al 

credito, di semplificazione e celerità nei rapporti con le pubbliche amministrazioni”. 

 

i Comuni di Viterbo, Orvieto e Chiusi hanno ricevuto da parte di imprese dei rispettivi territori la richiesta di promuovere la 

costituzione  di un Distretto turistico interregionale ai sensi della normativa sopra citata; 

 

In quest’ottica, diventa sostanziale l’integrazione con i Comuni di diverse regioni storicamente e culturalmente collegati 

alla Etruria Meridionale, un territorio che così come evidenziato anche dal progetto “Experience Etruria” realizzato da ben 

13 Comuni di tre diverse Regioni, ha delle sue specifiche caratteristiche e peculiarità che lo rendono unico ed 

indiscutibilmente ben definito nei suoi confini geografici e che pertanto è necessario e naturale creare un sistema turistico 

locale orientato anche alla promozione dell'offerta turistico-culturale-commerciale del territorio “Etruria Meridionale”; 

 

in questi anni si sono svolti numerosi incontri con Enti Locali territoriali, con Associazioni di categoria con reti di imprese, 

per avviare e favorire lo sviluppo del turismo integrato in un sistema di rete; 

 

in particolare attraverso l’accordo ex art.15 della legge 241/1990 e s.m.i. sottoscritto in data 19.06.2015      tra la 

Soprintendenza Archeologica del Lazio e dell’Etruria Meridionale e i Comuni di: Bolsena, Cerveteri, Chiusi, 

Montepulciano, Murlo, Sarteano, San Casciano dei Bagni, Grosseto, Montalto di Castro, Orvieto,  Tarquinia, Tuscania e 

Viterbo, si è dato vita al progetto “Experience Etruria” per la  valorizzazione del patrimonio turistico culturale dell’antica 

Etruria; 

 

il Progetto ha avuto un grande successo con importanti ricadute economiche e turistico-culturali sui territori interessati 

stimolando il processo di costituzione del distretto turistico e di recente si è aggiudicato il primo premio dell’eContent 

Award per il settore Cultura e Turismo a Granada, un premio, che si occupa di promuovere la creatività e l’innovazione nel 

settore dei nuovi media realizzato dall’organizzazione internazionale Multimedia for EDucation and employment through 

Integrated Cultural Initiatives, riconosciuta e fortemente sostenuta dalle competenti Direzioni Generali dell’Unione 

Europea. 

 

Il 25 febbraio 2016 “Experience Etruria“ è stato presentato a Bruxelles, nella sede prestigiosa del Parlamento Europeo alla 

presenza del Presidente del Parlamento Europeo On. Martin Schulz e di altre autorità Comunitarie dove si è sottolineata la 

grande valenza non solo promozionale ma anche didattica e soprattutto riconosciuto come esempio di “best practice 

europea” in quanto Experience Etruria realizza un ottimo esempio del concetto di “fare rete“ poiché e' realizzato attraverso 

una importante sinergia tra la Soprintendenza Archeologica del Lazio e dell’ Etruria Meridionale, le Amministrazioni 

Comunali di Viterbo, Orvieto e Chiusi e di altri dieci Comuni del Lazio, nonchè con le Regioni Lazio, Toscana e Umbria, 

con la finalità di promuovere il territorio della Etruria Meridionale. 

 

Inoltre il Miur nella persona del Ministro On. Stefania Giannini ha già sottoscritto in relazione al progetto ben due atti, un 

Protocollo di intesa tra MIUR e il Comune di Viterbo recante ad oggetto: “Educazione alimentare e stili di vita 

consapevoli: le scuole del territorio per l'EXPO”, intendendosi per territorio appunto 

l' Etruria Meridionale, nonché in data 10 Maggio 2015 “un accordo quadro con i Comuni di Viterbo, Chiusi e 

Orvieto nelle quali le parti riconoscendo la valenza dei risultati ottenuti dal progetto "Experience Etruria”, si impegnano a 

condividere un programma di attività allo scopo di favorire nel mondo della scuola la conoscenza dell’Etruria ossia come 

ivi riportato un territorio ricco di storia e memorie del passato, di cultura, 

bellezze paesaggistiche e turistiche; 

inoltre con i citati accordi ci si è impegnati fra le parti a promuovere gemellaggi italiani e internazionali con scambi 

scolastici e culturali nonché a promuovere un piano internazionale di turismo scolastico che favorisca 

il coinvolgimento degli studenti stranieri sul tema del cibo, della sostenibilità ambientale, dell'agricoltura eco-sostenibile, 

della cultura etrusca e più in generale dei beni culturali; 

 

pertanto gli Enti territoriali hanno manifestato la volontà di continuare il rapporto di collaborazione reciproca 

finalizzato anche alla presentazione di una candidatura come Capitale Italiana della Cultura, come territorio diffuso, e 

contestualmente come distretto turistico interregionale. 

 

Ritenuto pertanto di accogliere le richieste delle Reti d'Impresa pervenute ai tre Comuni capofila per Regione 



finalizzate alla creazione di un Distretto Turistico interregionale; 

 

Rilevato che, in data 01/06/2016 i Comuni di Viterbo, Orvieto e Chiusi hanno sottoscritto un Protocollo finalizzato ad 

attivare le procedura per l’istituzione di un Distretto turistico interregionale che ricomprenda tutti i Comuni rientranti nel 

territorio individuato a tal fine  dalla  Soprintendenza Archeologica del Lazio e dell’Etruria Meridionale; 

 

Considerato che questo Comune  rientra a pieno titolo nell’area geografica di cui sopra, e che con la presente delibera 

decide di aderire al Distretto appena citato;  

 

Ritenuta la propria competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48 del T.U.E.L. di cui al D. Lgs. 267/2000 

 

Visti i pareri sulla proposta, resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma del T.U.E.L. di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267  ed allegati al presente provvedimento 

 
 

Con voti unanimi 

 

D E L I B E R A 

 

di dare atto che l’Associazione"ELT" Etruscan Life Tour Viterbo, L'Associazione d' imprese Etruria Meridionale - Orvieto” 

e Rete Imprese Italia di Chiusi, hanno chiesto formalmente ai propri Comuni di promuovere la costituzione di un Distretto 

turistico interregionale per la promozione integrata del territorio; 

 

di aderire alla proposta di istituzione del Distretto Turistico Interregionale dell'Etruria Meridionale formulata, su proposta 

di imprese dei rispettivi territori, dai Comuni di Viterbo, Orvieto e Chiusi, referenti per i territori regionali di appartenenza; 

 

di approvare la delimitazione geografica del distretto turistico della Etruria Meridionale così come riportata nell'allegato 

elaborato grafico e nella relazione ( Allegato 1) parte integrante della presente delibera; 

 

di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Viterbo a sostegno del procedimento istitutivo del Distretto Turistico; 

 

di dare atto che allo stato la presente deliberazione  non comporta oneri finanziari a carico dell'Ente né parere di regolarità 

contabile, in quanto eventuali ulteriori determinazioni relative alla partecipazione di questo Comune alle attività del 

Distretto vengono sin d'ora demandate ad appositi atti successivi all'istituzione del Distretto medesimo; 

 
di dare atto che il Comune sin da ora si riserva la facoltà di ritirarsi dal presente accordo e revocare il presente atto qualora 

venissero nel futuro poste a carico del Comune di Proceno  somme di denaro; 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del Decreto Legislativo 

18/08/2000, n°267. 

 

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Cinzia Pellegrini 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Cinzia Pellegrini 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott.ssa Elena Piccoli PINZI ROBERTO- 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  27/06/2016       al  12/07/2016           al n. 236     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 27/06/2016                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott.ssa Elena Piccoli 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20/06/2016       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 20/06/2016 F.to Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


